
1 

 

 

DETERMINAZIONE N.92/2012/DE10 del 15.11.2012 

DIREZIONE TTrraassppoorrtt ii ,,   IInnffrraassttrruuttttuurree,,   MMoobbii ll ii ttàà  ee  

LLooggiisstt iiccaa..  

 

SERVIZIO Servizio Trasporto Pubblico Locale su 

gomma e su ferro. 

 

UFFICIO Contratti di servizio, concessioni e politica 

Tariffaria del tpl. 

 

OGGETTO: Autolinee A.R.P.A. s.p.a Chieti.  Variazione 

istradamento corse Autolinea: “Sulmona - 

Pescara” (PE 1/20). 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO  

CHE la Società A.R.P.A. s.p.a. di Chieti esercita l’autolinea “Sulmona - Pescara” (PE 1/20) 
con atto di concessione rep. 73 del 24.11.1981 e successiva D.G.R. n.2178 del 15.10.1999 da 
ultimo modificata con Determina Direttoriale n.39/DE del 26.4.2011 ai sensi della legge 
regionale n./2011; 

CHE con la nota n.4395/A14 del 6.10.2012 acquisita al protocollo regionale in data 
17.10.2012 con il n.16, l’Istituto Statale di Istruzione Superiore “A. Di Savoia” di Popoli 
segnala che a seguito di modifica degli orari dei treni regionali, gli studenti di detto istituto 
diretti a Scafa, Torre de’ Passeri e Alanno all’uscita della scuola (ore 13,00) sono costretti ad 
un’attesa rilevante per avere a disposizione il collegamento con Popoli alle ore 14,30; 

RILEVATO che in effetti a seguito della ristrutturazione dei servizi della linea ferroviaria Fr2 
Roma-Tivoli-Avezzano, si verifica l’anticipo alle 12,45 del transito a Popoli del treno che in 
precedenza arrivava alle 13,15 determinando l’impossibilità per gli studenti di usufruire del 
collegamento di ritorno verso Scafa, Torre de’ Passeri e Alanno; 

DATO ATTO della possibilità di garantire i servizi di cui si discute all’interno della rete dei 
servizi del trasporto pubblico locale su gomma senza ulteriori oneri per il bilancio regionale; 

VISTA la nota del 14/11/2012 n. 1981 della Società A.R.P.A. s.p.a. di Chieti acquisita agli 
atti d’ufficio prot.n. 254710 del 14.11.2012 (Allegato n.1) con la quale la Società al fine di 
assicurare i collegamenti di cui sopra propone la variazione dell’istradamento dell’esercizio 
della autolinea “Sulmona - Pescara” (PE 1/20); 

DATO ATTO che si adotta in merito una Determinazione Dirigenziale, trattandosi di modifica 
di istradamento e  come tale non costituisce ristrutturazione dei servizi di cui alle lettere a) e 
b) art.2 della L.R. 59/99, come sostituito dall’art. 6 della L.R. 25/2003, secondo quanto 
previsto della D.G.R. n.553 del 7/07/2004 “Atto di indirizzo inerente l’applicazione della 
Legge 12 Dicembre 2003 n.25”; 

RITENUTO di autorizzare la modifica di istradamento della autolinea “Sulmona - Pescara” (PE 
1/20) secondo quanto richiesto con la nota A.R.P.A. s.p.a. del 14/11/2012 n. 1981 acquisita 
agli atti d’ufficio prot.n. 254710 del 14.11.2012 (Allegato n.2);  

CONSIDERATO che la citata domanda non comporta alcun impegno a carico del Bilancio 
della Regione Abruzzo non determinando alcun aumento chilometrico; 



2 

 

DATO ATTO che il nuovo esercizio viene attivato a seguito di adeguato preavviso all’utenza, 
ha carattere sperimentale fino al 31 gennaio 2013 e viene monitorato dall’azienda al fine di 
verificarne la funzionalità; 

VISTO l’art.3 comma 2 punto n.1) della L.R. 152/98; 

VISTA la L.R. n. 77/99; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto attestato 
dal Dirigente del Servizio Trasporto Pubblico Locale su Gomma e su Ferro della Direzione  
Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, 

1. di approvare la modifica di istradamento della autolinea “Sulmona - Pescara” (PE 
1/20) secondo quanto richiesto con la nota A.R.P.A. s.p.a. del 14/11/2012 n. 1981 
acquisita agli atti d’ufficio prot.n. 254710 del 14.11.2012 (Allegato n.1) come da 
programma di esercizio (allegato n.2); 

2. di dare atto nel dettaglio che a seguito delle modifiche al programma di esercizio:   

 all’andata il servizio è garantito dalla corsa (feriale) delle ore 6.35 Pescara-L’Aquila che 
transita a Scafa alle ore 7.20 e arriva a Torre dei Passeri alle ore 7.35. Tale corsa è in 
coincidenza con la corsa delle ore 7.45 da Torre per Popoli con arrivo alle ore 8.15; 

 il ritorno viene garantito con la corsa (feriale) delle ore 12.50 Sulmona-Pescara che 
transita a Popoli alle ore 13.15. La corsa prevede l’ingresso al Casello autostradale di 
Scafa anziché, come avviene attualmente, a quello di S. Clemente a Casauria/Torre 
dei Passeri, consentendo l’arrivo degli studenti a Scafa alle ore 13.45; 

3. di dare atto che la citata modifica non comporta alcun impegno a carico del Bilancio 
della Regione Abruzzo non determinando alcun aumento chilometrico; 

4. di dare atto che il nuovo esercizio della autolinea “Sulmona - Pescara” (PE 1/20) viene 
attivato a seguito di adeguato preavviso all’utenza, ha carattere sperimentale fino al 31 
gennaio 2013 e viene monitorato dall’azienda al fine di verificarne la funzionalità; 

5. di notificare la presente determinazione alla Società “A.R.P.A. s.p.a.” di Chieti, al 
Componente la Giunta, al Direttore Regionale della Direzione Trasporti, Mobilità, 
Infrastrutture e Logistica  loro sedi. 

  
                

L'Estensore 

(dott. Mario Litterio) 

(firma) 

 

 

__________________________________ 

Il Dirigente del Servizio 

(dott.ssa Maria Antonietta Picardi) 

(firma) 

 

Il Responsabile dell'Ufficio 

(dott. Mario Litterio) 

(firma) 



3 

 

   DIREZIONE REGIONALE  

TRASPORTI INFRASTRUTTURE, MOBILITA’  

  E LOGISTICA 

        SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO  

           LOCALE SU GOMMA E FERRO 

          Pescara,  

 

        A.R.P.A. s.p.a. 

        Via Asinio Herio 
        66100 CHIETI 

 Prot.n.RA______________/DE10 

       e, p.c. All’ Assessore Trasporti Infrastrutture,  

        Mobilità e Logistica   

         
        Al Direttore Regionale 

        (SEDE) 

 

 

OGGETTO: Invio Determinazione Dirigenziale n.92/2012/DE10 del 15.11.2012. 

  

Si trasmette per notifica l'allegata, Determinazione Dirigenziale 92/2012/DE10 del 
15.11.2012 recante: “Autolinee A.R.P.A. s.p.a Chieti.  Variazione istradamento corse 
Autolinea: Sulmona - Pescara (PE 1/20)”.  

 Distinti saluti. 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

    (dott.ssa Maria Antonietta Picardi) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


